
Heřmánek
čtvrtletník obce České Heřmanice 1 /  2018

 

1



Z obsahu:

GDPR   3

Informace z úřadu městyse   5

Telegrafické zprávičky z jednání zastupitelstva  7

Sbor pro občanské záležitosti informuje 20

Informace z evidence obyvatel 20

Propan – butanové spotřebiče 21

Zprávičky ze školy a školičky  22

TJ Sokol České Heřmanice 23

Masopust 27

Ukliďme Česko 28

Hasičské zprávy 28

Velikonoční výstava 29

Letní tábor 2018 30

Odpadové hospodářství za rok 2017 31

Informace policie Pardubického kraje 32

Mykorhiza – učení se od přírody 33

Naše hospůdka 34

5. výstava modelářské techniky 35

Tábor 2018 36

2



GDPR

Jedna stará  folková písnička Ivana Mládka karikovala  úřednický slang
sedmdesátých let ve více či méně známých zkratkách nejrůznějších institucí,
podniků,  spolků,  titulů  apod. (OPBH,  ČSAO,  PVC,  OUNZ,  DKP),  jejichž
význam  mladší  generace  ani  netuší.  Zkratky  však  mají  délku  svého  života
omezenou stejně jako vše na tomto světě. Staré zanikají, nové se dostávají do
mysli i slovníku konkrétní profese či celé společnosti. 

K těm posledním za pár dní přibude GDPR (z anglického General Data
Protection Regulation). Jedná se o právní normu platnou v celé Evropě, která
stanoví podmínky nakládání s osobními údaji osob a je závazná pro všechny
instituce, orgány, spolky, služby, podniky, živnostníky apod., kteří shromažďují
údaje o konkrétních osobách, o každém z nás.

Běžný občan jistě takový zákon přivítá s radostí, protože koho z nás občas
nerozčílí nevyžádaná pošta, telefonní „šmejdi“ či nejrůznější vnucované služby
a zboží vycházející z nezákonně získaných seznamů osob. 

Složitější situace ale nastává pro všechny, kteří z popisu své činnosti musí
vlastnit seznamy osob, kteří jsou jejich zaměstnanci, spolupracovníky, klienty,
pacienty,  členy  atd.  Do  25.  5.  letošního  roku  musí  každý  „povinný“  splnit
ustanovení plynoucí z rozsahu sběru dat o druhých osobách.

 A tak se připravme na to, že v nejbližší době budeme vybízeni k udělení
souhlasu se shromažďováním údajů o své osobě. Nikdo asi nebude váhat udělit
souhlas  partnerské  firmě,  spolku,  jehož  je  členem,  lékaři  nebo  svému
peněžnímu ústavu. Pozitivní jistě je, že rozhodnutí bude na nás, že neoprávněné
seznamy  budou  těžko  využitelné,  že  nebudou  přibývat  jak  houby  po  dešti
monitorovací kamery veřejných prostor. 

Negativní stránky ale také existují.  Obecní úřady, školy a některé další
instituce budou mít za úhradu povinnost trvalého dohledu (pověřenec) na práci
se  seznamy.   To  pravděpodobně  přinese  více  administrativy,  občasné
nedorozumění nebo zdržení. 

Popřejme  zpracovatelům  osobních  údajů  pevné  nervy  při  zavádění
rozšířené  agendy,  profesionální  nadhled  a  laskavý  úsměv,  se  kterým  jde
všechno  líp.  Všem  osobám,  které  budou  v  nejrůznějších  seznamech  a
databázích, aby s jejich údaji bylo nakládáno diskrétně a podle práva. Celému
úřadu  pak,  ať  prokáže  svoji  smysluplnost,  užitečnost  a  prospěch  osobám  i
společnosti, aby byl s ochranou osobních dat úspěšnější než jeho předchůdce
UOOU (úřad na ochranu osobních údajů  - abychom končili stylově zkratkou).

-jc-

3



Informace z     úřadu městyse  

 ZÁSOBNÍK  S     REFLEXNÍMI  PRVKY   –  díky  členství
městyse ve Sdružení místních samospráv ČR a díky význam-

nému  finančnímu  příspěvku  Nadace
České pojišťovny jsme zdarma obdrželi
zásobník s 500 ks retroreflexních terčí-
ků (samolepky), které bude moci každý
chodec použít k ochraně své osoby před
plánovaným  pohybem  po  neosvětlené
komunikaci. V zákonu o pozemních ko-
munikacích je totiž od února 2016 za-
kotvena povinnost chodce pohybujícího
se mimo obec za snížené viditelnosti po
krajnici  nebo  po  okraji  vozovky  v
místě,  které  není  osvětleno  veřejným
osvětlením, mít na sobě prvky z retrore-
flexního  materiálu umístěné  tak,  aby
byly  viditelné  pro  ostatní  účastníky
provozu na pozemních komunikacích. 

Zásobník s terčíky je umístěn na
pergole u Naší 
Hospůdky. 

 MANIPULÁTOR,  VELKOOB  -  
JEMOVÉ  KONTEJNERY  A  SBĚRNÁ  MÍSTA -   z   projektu
CZ.05.3.29/0.0/0.0/16_041/0003650 Modernizace sběrného místa v Českých
Heřmanicích,  který  je  spolufinancován  Evropskou  unií  –  Fondem
soudržnosti v rámci Operačního programu Životní období byl pořízen samo-
jízdný teleskopický manipulátor DIECI RUNNER 40.13 s dosahem do výš-
ky  12,4  m  v hodnotě  2.879.800,-  Kč  s DPH  a  6  ks  velkoobjemových
kontejnerů o objemu 12 m3 (2 ks objemový odpad – zastřešený – barva
modrá a po 1 ks na papír a lepenku – zastřešený – barva modrá, plastové
obaly – barva žlutá, textil – zastřešený – barva červená a sklo dělený – barva
zelená a uvnitř zelená a bílá) a 6 ks o objemu 17,82 m3 na biologicky roz-
ložitelný odpad – barva hnědá to vše v hodnotě 790.735,- Kč s DPH. Cel-
kový náklad na projekt i  s dotačním managementem činil  3.926.305,- Kč.
Dotaci z EU jsme obdrželi ve výši 85% tedy 3.337.359,- Kč, takže městys

4



uhradil vlastní podíl k dotaci v částce 588.946,- Kč. S pořízením kontejnerů
vzniknou nová sběrná místa naproti čp. 125 v Českých Heřmanicích (biood-
pad), pod hospodou je již umístěn zastřešený kontejner na papír a další místa
chystáme.  Pod  stávajícími  kontejnery  na  sběrných  místech  bychom  měli
v letošním roce vybudovat nové zpevněné plochy i díky snad přidělené dota-
ci z Programu obnovy Pardubického kraje. Zbylé kontejnery budou prozatím
umístěny na sběrném místě Netřeby č. 26. Tímto bychom Vás chtěli požádat
o tipy, kde Vám třeba kontejnery chybí, nebo, kde jsou nevhodně umístěné
na nazory@ceskehermanice.cz a pojďme společně vymyslet umístění dalších
sběrných míst. Pokud to bude jen trochu možné, rádi Vám vyhovíme.  

 SBĚRNÉ MÍSTO NETŘEBY čp. 26   – bylo otevřeno pro potřeby obyvatel
na zkoušku 1x měsíčně v sobotu od 8,30 do 11,30 hod. a nebylo  dostatečně
využíváno. I  nadále budou moci obyvatelé,  teď již nově rozšířené sběrné
místo o další kontejnery, využít, avšak po telefonické domluvě se zaměstnan-
kyní městyse paní I. Dočkalovou (mob. 604 140 424). Sbírané komodity bu-
dou:  objemný  odpad,  biologicky  rozložitelný  odpad,    vysloužilé  kompletní  
elektrospotřebiče,   plastové obaly, sklo barevné i bílé, textil   a kovy  .

 KOMPOSTÉRY   – městys uspěl se svojí žádostí o dotaci na pořízení 110 ks
kompostéru v rámci projektu Prevence vzniku odpadů v Mikroregionu Vy-
sokomýtsko ve výzvě č. 68 z Operačního programu Životní prostředí. Nyní
čekáme na rozhodnutí o přidělení dotace a pak proběhne výběrové řízení na
dodavatele  v rámci  celé  zakázky  mikroregionu,  proto  se  distribuce
kompostérů předpokládá až v měsíci září.

 NOVÁ OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚSTYSE   – jedná se o Vy-
hlášku č. 1/2018 o nočním klidu, která začne platit koncem března. Předmě-

5

mailto:nazory@ceskehermanice.cz


tem této  obecně závazné vyhlášky je  stanovení  výjimečných případů,  při
nichž doba nočního klidu  nemusí být dodržována – v noci z 30. dubna na
1. května  z důvodu  konání  Pálení  čarodějnic  a  v noci  z 31.  prosince  na
1. ledna  z důvodu oslav  příchodu  nového  roku,  nebo  se  vymezuje  dobou
kratší, a to od 3. do 6. hodiny v době konání těchto tradičních veřejnosti pří-
stupných akcí a slavností – Modrý bál (jedna noc ze soboty na neděli v měsí-
ci dubnu), oslava sv. Floriána (jedna noc z pátku na sobotu v měsíci červnu),
fotbalový pouťový turnaj (jedna noc ze soboty na neděli v měsíci červenci),
ukončení prázdnin s opékáním prasat (jedna noc ze soboty na neděli v měsíci
srpnu), ukončení prázdnin s opékáním krůt (jedna noc ze soboty na neděli v
měsíci září), oslavy výročí založení místní části Borová – 320 let (jedna noc
ze soboty na neděli v měsíci září), Hasičský ples (jedna noc ze soboty na ne-
děli v měsíci listopadu).
Informace o konkrétním termínu konání těchto akcí bude zveřejněna úřadem
městyse  na  úřední  desce  minimálně  5  dnů  před  datem  konání.  Více  na
www.ceskehermanice.cz v sekci Úřad - vyhlášky a nařízení.

 MÍSTNÍ POPLATEK   – za  provoz  systému shromažďování,  sběru,  pře-
pravy,  třídění,  využívání  a  odstraňování  komunálních  odpadů je  pro  rok
2018 vyhláškou schválen ve výši  500,- Kč. Poplatek je v tuto dobu splatný
pouze jednorázově nejpozději do 30. června. 
Upozorňujeme,  že  SVOZOVÝ DEN  pro  vývoz  popelnic  je  v roce  2018
každé  liché  úterý a  dle  doporučení  svozové  společnosti  by  měla  být
popelnice na místě pro vývoz nejdéle v 5,00 hod ráno ve svozový den. 

 Zastupitelé městyse Vás zvou na jednání ZM, které se bude konat v     úte  -  
rý 24. 4. 2018 od 19 hodin v Naší Hospůdce v Českých Heřmanicích. Ná-
vrh  programu:  1. Schválení  programu,  2. Zpráva  o  činnosti  ZM  od
jednání ze dne 30. 10. 17 (P. Eliáš), 3. Zpráva předsedy finančního výbo-
ru  – rozpočet 2018 (J. Balcarová),  4.  Informace o činnosti Římskokato-
lické farnosti České Heřmanice (MVDr. J. Cacek),  5. Informace hospo-
dáře  MS  Březina  České  Heřmanice  (Ing.  O.  Vašina),  6. Představení
ideových studií Veřejný prostor centra městyse v Českých Heřmanicích
–  pracovní  název  klidové  zóny  „Heřmanka“  (samotní  architekti),
7. Různé. 

-pe-

Telegrafické zprávičky z jednání     zastupitelstva  

6

http://www.ceskehermanice.cz/


Dne 29. 11. 2017:
ZM schválilo:

 Rozpočtové opatření č. 9/2017 v předložené podobě
 změnu č. 3 Územního plánu České Heřmanice
 Obecně závaznou vyhlášku (OZV) městyse č. 2/2017 o místním poplatku

za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a
odstraňování komunálních odpadů (500,- Kč za poplatníka a rok)

 OZV  městyse  č.  3/2017  o  stanovení  systému  shromažďování,  sběru,
přepravy,  třídění,  využívání  a  odstraňování  komunálních odpadů (další
složky odpadu a nová sběrná místa)

 pořízení  majetku do kulturního domu –  ruční  nářadí  (kleště,  klíče)  za
1.280,- Kč, aku vrtací šroubovák se sadou vrtáků a bitů za 2.500,- Kč,
vozík na převoz nábytku za 4.000,- Kč, výroba mříže na uzamčení baru
pod jevištěm za 5.000,- Kč a nabídku T. Posla na montáž a zapojení LED
osvětlení nad jevištěm v kulturním domě ve výši 13.000,-  Kč s DPH

 předloženou Kupní smlouvu na pozemek městyse p. č. st. 316 o výměře
55 m2 za 963,- Kč v k.ú. České Heřmanice mezi městysem a společností
RYBÁŘSTVÍ LITOMYŠL s.r.o.

 cenovou nabídku  společnosti  Meetplace  financial  s.r.o.,  Praha  ve  výši
87.000,- Kč bez DPH na přípravu, zpracování a podání Žádosti o změnu
k RoPD k projektu  spolufinancovaného  z OPŽP na  akci  "Modernizace
sběrného místa v Českých Heřmanicích"

 „Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a smlouvu o
právu provést stavbu č. IV-12-2016555/VB/1 České Heřmanice, Coufal,
Klofanda - knn“ s ČEZ Distribuce, a.s., Děčín  na pozemku p.č. 354/20
v k.ú. České Heřmanice za jednorázovou náhradu ve výši 1.000,- Kč

 připojení  k „Prohlášení  zástupců  obcí  a  dobrovolných  svazků  obcí  k
zákonu č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění zákona č. 14/2017 Sb.“
ze  dne  26.  10.  2017,  iniciovanému  Dobrovolným  svazkem  obcí
Mikroregion Severo-Lanškrounsko

 dar do tomboly – vlastní produkty a reklamní předměty na maturitní ples
tříd VS4 a CR4 Obchodní akademie a Střední  školy cestovního ruchu
Choceň

 cenovou  nabídku  Jiřího  Lichtenberka,  České  Heřmanice  59  ve  výši
5.000,- Kč na výrobu brány na statek městyse Netřeby čp. 26

 komunitně  projednaný  „Střednědobý  plán  rozvoje  Městyse  České
Heřmanice  na  roky  2017  –  2022“,  který  navazuje  na  dlouhodobou
komunitní  strategii  s vizí  do  roku 2030 přijatou  v roce  2014,  a  kterou
konkretizuje a rozpracovává do podoby politik, programů a projektů

 aktualizovaný a komunitně projednaný „Strategický rozvojový plán Obce
České Heřmanice na roky 2014 – 2030“

7



 umístění sídla nově vznikajícího SDH Chotěšiny v budově městyse čp. 16
v místní části Chotěšiny. 

ZM jednalo:
 o  Výzvě  k předkládání  žádosti  o  dotaci  pro  rok  2018  v dotačním

programu  „Podpora  výstavby  a  rozvoje  dětských  dopravních  hřišť
v Pardubickém  kraji“  a  shodlo  se,  že  se  bude  výzvou  zabývat  pouze
v případě vhodného prostoru, který ale t. č. není

 o  Výzvě  k předkládání  žádosti  o  dotaci  pro  rok  2018  v dotačním
programu „Podpora výstavby, rekonstrukcí a oprav sportovních zařízení,
pořízení  investičního  movitého  majetku  sportovních  zařízení  a
organizací“  v Pardubickém kraji  a  shodlo  se  podat  žádost  o  dotaci  na
sociální zázemí u Centra volnočasových aktivit (CVA) v Č. Heřmanicích

 o  Žádosti  o  podporu  na  akci  „Dětský  klub  a  příměstský  tábor  České
Heřmanice“  CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0008089  vyhodnocení  výzvy
MAS Litomyšlsko – OPZ – Skloubení rodinného a pracovního života – I.
Starosta představil ZM žádost o dotaci a přednesl další informace

 o žádosti Ing. Marie Axlerové, Choceň o zapůjčení sušárny ovoce. ZM se
shodlo, že nepůjde o zapůjčení, ale o zprovoznění (sestavení) sušárny na
Netřeby za náklady energie a výpomoc při zprovoznění

 o nabídce Vydavatelství P+R, Svitavy na natočení video spotu zachycující
vánoční  náladu  a  atmosféru  (z vánoční  výroby  adventních  věnců,  ze
slavnostního  rozsvícení  vánočního  stromu  a  vánoční  výstavy
s jarmarkem) v délce 8 až10 minut za 2.250,- Kč + doprava, který bude
vložen do stávajícího filmu o městysu České Heřmanice.  ZM nabídku
nevyužije  a  bude  připravena  koncepce  dokumentování  akcí  dle  plánu
kulturních akcí v roce 2018. ZM pověřuje starostu inventurou video spotů

 o  žádosti  Oblastní  charity  Ústí  nad  Orlicí  o  spolupráci  při  realizaci
Tříkrálové sbírky 2018

 o povrchu z lomového prachu okolo zámkové dlažby u fitness prvků
 o žádosti o parkování kamionu na parkovišti u bytovky č.p. 111. ZM se

shodlo, že nebudeme vyhrazovat parkovací stání.

ZM vzalo na vědomí:
 výsledek  dvouletého  projektu  „Místního  akčního  plánu  rozvoje

vzdělávání ve správním obvodu Vysokomýtsko“ podpořeného z OPVVV
prostřednictvím MŠMT

 informaci o výstupu z Komunitního kreativního setkání občanů 10. října
2017 na akci „Jak bude vypadat veřejný prostor centra Městyse České
Heřmanice. Bude vypsána architektonická soutěž na studii prostoru

8



 žádost ředitelky MŠ o schválení finanční odměny za druhé pololetí, která
zdůvodňuje  přiznání  odměny.  V rozpočtu  MŠ  je  dostatek  mzdových
prostředků a přiznání odměny je v kompetenci starosty (ZM souhlasilo) 

 hospodaření naší hospůdky za měsíc říjen 
 posun  termínu  vyhlášení  Výzvy  sociálního  bydlení  na  leden  2018

s příjmem  žádostí  do  července  2018.  ZM  pověřilo  starostu  zjistit
podmínky pro realizaci sociálního bydlení včetně možné výše dotace

 vypracovaný návrh na umístění pozemků a komunikace v lokalitě „Farská
zahrada“. Bude jednáno s vlastníky pozemků ohledně změny územního
plánu na jejich pozemcích pro možnou směnu s pozemky městyse. 

Diskuse:
M.  Novotná  -  dotaz  na  vyznačení  parkovacích  míst  na  parkovišti  proti
kulturnímu  domu.  ZM  vyznačení  parkovacích  míst  nedoporučuje.;
T. Jeřábek -   poděkování  správci  kulturního domu J.  Rensovi  za  dobrou
přípravu  sálu  v kulturním  domě  pro  ples  hasičů.;  M.  Novotná  -  vítání
občánků  proběhne  14.  1.  2018  v 9:30  hod.;  MVDr.   Cacek  –  návrh  na
navýšení parkovacích míst u katolického hřbitova.

Dne 18. 12. 2017:
ZM schválilo:
 Rozpočtové opatření č. 10/2017 v předložené podobě
 předložený Střednědobý výhled rozpočtu městyse na období 2018 – 2020
 pravidla rozpočtového provizoria na rok 2018 dle ustanovení §13 zákona

č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném
znění a to do doby schválení rozpočtu městyse na rok 2018

 nabídku M. Severy, Vysoké Mýto na organizaci výběrového řízení na akci
„Návrat ke kořenům – oprava stodoly s vozovou kolnou v Borové čp. 7 -
I. etapa (střechy a dřevěné konstrukce)“. Dále byl stanoven počet členů
komise  pro  otevírání  obálek  a  pro  posouzení  a  hodnocení  přijatých
nabídek se stanovuje na počet 3 (P. Eliáš, MVDr. J. Cacek, T. Jeřábek)

 Dodatek č. 6 Smlouvy o dílo na svoz a odstraňování komunálního odpadu
z odpadových  nádob,  Dodatek  č.  14  Smlouvy  o  dílo  na  sběr  a
odstraňování nebezpečných složek komunálního odpadu (navýšení plateb
za svoz odpadu) a Dodatek č. 16 ke Smlouvě o dílo na služby spojené s
tříděním odpadů (navýšení počtu nádob a nový recyklační poplatek) to
vše mezi městysem a společností EKOLA České Libchavy s.r.o.

 připojení městyse k Výzvě Sdružení místních samospráv ČR v projektu
„SMS ČR – pomáháme obcím s GDPR“ – Školská zařízení

 v  souladu  s  §  74  odst.  3  zákona  o  obcích  odměnu  za  výkon  funkce
místostarosty  jako  neuvolněného  člena  zastupitelstva  městyse  ve  výši
2.500,- Kč měsíčně a za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva
městyse ve výši 900,-  Kč měsíčně.  Odměny budou poskytovány od 1.

9



ledna  2018  a  v  případě  náhradníka  ode  dne  prvního  zasedání
zastupitelstva, jehož se zúčastnil

 roční odměnu za rok 2017 pro zaměstnance J. Šplíchala, L. Dočkalovou a
A. Kučerovou ve výši 80 % měsíční mzdy

 pořízení majetku do kulturního domu – 32 ks kladek s kovovou cívkou na
shrnování opony, 1 ks sítě do okna pod jevištěm (Elestav s.r.o., Vysoké
Mýto) a náhradní baterie k AKU vrtačce v celkové výši 2.500,- Kč

 navýšení ceny za dokumentaci ke změně Územního plánu č.3  za 19.520,-
Kč a za technickou pomoc při umístění pozemků a komunikace v lokalitě
„Farská zahrada“ za 4.680,- Kč (Ing. arch. P. Kulda, Ústí nad Orlicí)

 nabídku na vyhotovení geometrického plánu lokality „Farská zahrada“ od
Geodezie Cindr s.r.o., Česká Třebová ve výši 15.000,- Kč bez DPH

 darovací smlouvu č. 2017/02 mezi městysem a Národním památkovým
ústavem, Praha na  darování  2 ks ručně vyráběných pálených střešních
tašek, tzv. bobrovek. Městys tímto darem podpoří rozvoj kultury v rámci
sbírkotvorné činnosti Souboru lidových staveb Vysočina

 nabídku  společnosti  PEKASS  a.s.,  Uhříněves  na  opravu  mulčovací
sekačky Grillo ve výši celkem 37.360,- Kč bez DPH (17.360,- Kč bez
DPH za náhradní díly a 20.000,- Kč bez DPH za práci). V cenové nabídce
je zahrnuta posezónní prohlídka, výměna olejů a filtrů, výměna řemene a
oprava napínací kladky pohonu žacího ústrojí, kontrola, oprava a seřízení
motoru, očištění chladících ploch motoru, výměna zapalovacích svíček,
seřízení  ventilů,  měření  kompresních  tlaků,  vyčištění  karburátoru
ultrazvukem, měření a nabití akumulátoru, oprava ručního plynu, oprava
výfuku, sada nožů, výměna pouzder sv. čepů, kontrola přední nápravy,
oprava  napínací  dvoukladky  řemenů  převodovky,  výměna  chladiče
(spirály)  oleje  převodovky,  výměna  náboje  levého  zadního  kola,
kompletní promazání stroje a výměna brzdových čelistí předního kola

 smlouvu o mimořádném vkladu ve výši 102.408,40 Kč na dofinancování
akce  „Rekonstrukce  vodovodu  Řídký  a  modernizace  vodojemu
skupinového  vodovodu  Bohuňovice“  mezi  městysem  a  svazkem
Skupinový  vodovod  Bohuňovice.  Celkové  náklady  rekonstrukce  činí
3.127.070,00 Kč s DPH

 nabídku společnosti Jafis s.r.o., Litomyšl ve výši 188.000,- bez DPH za
stavební  projekt  pro  lokalitu  za  kulturním  domem  –  rozšíření
komunikace, obratiště, vodovodní řad, splašková kanalizace a splašková
přípojka (dokumentace pro vydání územního rozhodnutí, povolení liniové
stavby a zpracování rozpočtu stavby). Příspěvek na inženýrské sítě pro
stavebníky  ve  výši  35.000,-  Kč  bude  použit  na  stavební  projekt  a
stavebníci doplatí 20.000,- Kč

 pořízení 2 ks sítí do oken do kuchyně hospody za 3.069,- Kč bez DPH
(Elestav s.r.o., Vysoké Mýto).

10



ZM jednalo:
 první  verzi  návrhu  Komplexní  pozemkové  úpravě  (KoPÚ)  Chotěšiny

vyhotoveným firmou Agroprojekce Litomyšl spol. s r.o.,  Vysoké Mýto.
Zpracovatel KoPÚ je povinen v souladu s § 9 odst. 20 zákona s vlastníky
nové uspořádání pozemků projednat a vlastníci jsou povinni se k návrhu
vyjádřit

 o žádosti  Nadačního  fondu  FOLIVORA,  Ústí  nad  Labem o  dar  nebo
příspěvek ve výši 10.000,- Kč na dostavbu Asijského domu v ZOO Ústí
nad  Labem.  Na  návrh  J.  Pánka  se  ZM  shodlo,  že  bude  podporovat
organizace a občanská sdružení v nejbližším okolí a žádost neschválilo

 o podpoře osvětové výchovné akci „Pozor, drogy!“, připravované českou
sekcí Mezinárodní policejní asociací (IPA), která reaguje na narůstající
počet  drogově závislých dětí  a  mladistvých.  Počítá  s neschopností  dětí
rozeznat  toto rostoucí  nebezpečí.  V brožuře  „Pozor,  drogy!”  se  rodiče,
sourozenci  a  všichni  Ti,  kteří  pracují  s dětmi,  seznámí  se  základními
informacemi o návykových látkách, a také s tím, jak rozpoznat nebezpečí
drogové závislosti. ZM neschválilo podporu. Toto by měl podporovat stát

 o žádosti  ředitelky ZŠ o schválení  finanční  odměny za  druhé pololetí,
která zdůvodňuje přiznání odměny. V rozpočtu ZŠ je dostatek mzdových
prostředků a přiznání odměny je v kompetenci starosty (ZM souhlasilo).
Dále ZM jednalo o žádosti ředitelky ZŠ o sepsání dodatku ke zřizovací
listině, kdy je žádáno o navýšení ceny u článku f), bod 1, podbod 2, který
zní:  „Předchozí  souhlas  zřizovatele  k nabytí  majetku  do  vlastnictví
zřizovatele  se  týká:  dlouhodobého  majetku  nabytého  darem,  děděním,
bezúplatným převodem, jinou formou zde neuvedenou od výše 3.000,-
Kč.“.  Důvodem navýšení  částky z 3.000,-  Kč na  10.000,-  Kč je  vyšší
hodnota didaktických a výukových materiálů. Na návrh J. Balcarové se
ZM shodlo, že ponechá limit 3.000,- Kč, co se týče pořizování majetku ze
zdrojů zřizovatele a navýší limit na 10.000,- Kč při pořizování majetku
z financí kraje, státu nebo EU. ZM pověřilo starostu zpracovat s JUDr.
Drahošovou změnu zřizovací listiny. Dále ZM jednalo o výmalbě budovy
školy. ZM se shodlo vypsat výběrové řízení v roce 2018.

ZM vzalo na vědomí:
 informaci  o  dotační  možnosti  na  sociální  bydlení  a  dotační  možnosti

k programu EFEKT, které vyhlašuje Ministerstvo průmyslu a obchodu se
záměrem podílet se na naplňování Státní energetické koncepce (výměna
vytápění na faře).  ZM pověřilo starostu zjistit  podrobnější  informace a
podmínky dotace

 neprodloužení platnosti společného souhlasu se stavbou „Sociální zázemí
u centra volnočasových aktivit v obci České Heřmanice“ na pozemku st.
p. 2, parc. č. 9/2 v k.ú. České Heřmanice. Stavební úřad žádosti nemohl

11



vyhovět,  protože  v souladu  s  §  96a  stavebního  zákona  platnost
společného souhlasu nelze prodloužit

 zvýšení ceny vodného společnosti Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto,
s.r.o. s účinností od 1. 1. 2018 o 1,30 Kč (bez DPH), tj. 1,50 Kč (včetně
DPH). Zvýšení ceny je z důvodu plnění podmínek dotace ze SFŽP na akci
„Zlepšení jakosti pitné vody pro skupinový vodovod Vysoké Mýto.“

 cenovou nabídku Ing. Jiřího Havrana, Polička na provedení ohňostroje ve
výši 26.136,- Kč s DPH

 vyúčtování plesu Mikroregionu Vysokomýtsko
 opětovné  bezplatné  podání  žádosti  v lednu  2018  na  Ministerstvo  pro

místní  rozvoj  na  akci  „Naučná  stezka  –  Borová  –  hravé  putování
Labíčským údolím za poznáním“

 informaci o hospodaření Naší hospůdky za měsíc listopad.

Diskuse:
J. Balcarová přednesla požadavek do rozpočtu 2018 na pořízení nástěnek do
kulturního domu. MUDr. M. Novotná informovala o potřebě rekonstrukce
vývěsek u obchodu.

Dne 15. 1. 2018:
ZM schválilo:
 předloženou inventarizační zprávu za rok 2017
 plán požární ochrany obce na rok 2018
 plán kulturních akcí na rok 2018 
 cenovou nabídkou Vydavatelství P+R, Svitavy na natočení video spotu

„Masopust“ dne 27. 1. 2018 ve výši 1.850,- Kč + cestovné
 nejnižší cenovou nabídku Ondreje Páleníka, Borová 17 na akci „Návrat

ke kořenům – oprava stodoly s vozovou kolnou v Borové čp. 7 - I. etapa
(střechy a dřevěné konstrukce)“ v nabídkové ceně 784.150,- Kč. Městys
obdržel dotaci z MZe ve výši 548.940,- Kč

 příspěvek pro V. Kárského ve výši 3.000,- Kč
 aby Finanční výbor městyse projednal do 24. 1. t.r.  první verzi návrhu

rozpočtu městyse na rok 2018 tak, aby mohl být vyvěšen na úřední desce
k veřejnému projednání v souladu s ustanovením § 11, odst. 3 zákona. č.
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném
znění. Poté může být rozpočet ZM schválen na jednání dne 12. 2. 2018

 cenovou  nabídku  společnosti  MANATECH  CZ  s.r.o.,  Humpolec  na
pořízení elektricky ovládané plošiny ke stroji Dieci Runner (manipulátor)
ve výši 40.000,- Kč bez DPH i s dopravou

 povinné ručení stroje Dieci Runner ve výši 5.000,- Kč (skutečnost 1.166,-
Kč za rok) a proškolení 3 strojníků ve výši 5.800,- Kč bez DPH za osobu
(J. Šplíchal, P. Bednář, P. Eliáš)

12



 nabídku  společnosti  DENIVKOVÁ  ZAHRADA  s.r.o.,  Jenišovice  –
Mravín  5  na  zpracování  a  podání  žádosti  o  dotaci  na  akci  „Výsadba
ovocných dřevin v obci České Heřmanice“ ve výši 12.100 Kč s DPH

 podání žádosti o dotaci z Podprogramu 3 - Podpora stavební obnovy a
restaurování  kulturních  památek  a  drobných  objektů  památkového
charakteru v Pardubickém kraji na rok 2018 a podání žádosti o zařazení
do programu Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s
rozšířenou působností v roce 2018 z Ministerstva kultury na akci „Sýpka
–  obnovení  historického  odvětrávacího  systému  k zamezení  vzlínající
vlhkosti“

 výši hodinové mzdy ve výši 74,- Kč po zdanění při pomocných pracích
v naší hospůdce a výši hodinové mzdy pro obsluhu pracující s finanční
hotovostí za 88,- Kč za hod. po zdanění

 nabídku na nákup dřezu do naší hospůdky ve výši 7.851,- Kč bez DPH.

ZM jednalo:
 o hospodaření naší hospůdky za měsíc prosinec a o hospodaření za celý

rok 2017. Provozní ztráta za rok 2017 činí cca 100 tis. (nejsou započítány
výdaje za pořízení vybavení, revize a opravy hospůdky). ZM projednalo
budoucnost  provozování  naší  hospůdky.  ZM  většinově  schválilo
pokračování v provozování vzhledem k zachování této služby pro občany.
Do  konce března bude zavíracím dnem i neděle (nejnižší tržby a snížení
přesčasových hodin provozní včetně možného čerpání dovolené)

 o ukončení Dohody o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně
prospěšných prací a poskytnutí příspěvku č. UOA-V-2/2017 (4 pracovní
místa na  VPP) a UOA-V-3/2017 (1 pracovní místo – předák)  k 31.  1.
2018.  Tím  pádem  bude  mít  městys  pouze  jednoho  zaměstnance
(J. Šplíchala). Jsou zde ale činnosti, které nelze okamžitě ukončit (roznos
obědů, hospodářství ve statku čp. 26 Netřeby, úklid tělocvičny, pomocné
práce v kulturním domě, případný úklid sněhu atd.),  na které by jeden
zaměstnanec nestačil.  Proto starosta  navrhuje  ZM zaměstnat  na  hlavní
pracovní poměr od 1. 2. 2018 do 31. 12. 2018 za minimální mzdu Ivetu
Dočkalovou,  která  se  již  nyní  stará  o  hospodářství  na  statku  čp.  26
Netřeby. (ZM schválilo)

 s Jaroslavem  Marcalem  ml.  o  nastavení  technických  podmínek
dopravního automobilu (DA) pro JSDHO České Heřmanice – zásuvka
pro dobíjení a konzervaci akumulátorových baterií s napětím shodným v
DA, analogová radiostanice, nezávislé topení na chodu motoru a jízdě o
tepelném výkonu nejméně 4 kW a klimatizační jednotkou, dva dobíjecí
úchyty  pro  ruční  radiostanice,  dva  dobíjecí  úchyty  pro  ruční  svítilny,
červená  barva  RAL 3000,  9  sedadel,  výsuvná  rampa  pro  motorovou
stříkačku, přepážka za poslední řadou sedaček, delší varianta DA, střešní

13



nosič, posuvná okna v prostoru druhé řady sedadel, gumové koberce na
podlaze,  autopotahy,  ochranný  kryt  pod  motorem.  Bude  zpracována
předběžná  kalkulace  ceny  DA ohledně  možné  spoluúčasti  městyse  na
pořízení  DA v rámci  akce „Pořízení  dopravního automobilu pro JPO“,
která je dotačně podporována Ministerstvem vnitra (příslib 450.000,- Kč)
a Pardubickým krajem (příslib 300.000,- Kč).

ZM vzalo na vědomí:
 informaci o tříkrálové sbírce – České Heřmanice a Borová 18.290,- Kč,

Chotěšiny 3.100,- Kč, Netřeby 2.438,- Kč = 23.828,- Kč (o 4.093,- Kč
více než v roce 2017) a informaci o dobrovolném příspěvku na ohňostroj
10.025,- Kč (o 935,- Kč více než v roce 2017)

 informaci  o  jednání  s vlastníkem  pozemku  č.  22/1  v k.ú.  České
Heřmanice o možném ustoupení 3 m pruhu ze svého pozemku pro nové
umístění pozemků a komunikace v lokalitě „Farská zahrada“.  Potřebné
m2 jeho pozemku mu budou směněny ze sousedního pozemku městyse. 

 informaci o přípravě žádosti o dotaci na akci „Sociální zázemí u Centra
volnočasových  aktivit  v obci  České  Heřmanice“  z dotačního  programu
„Podpora výstavby,  rekonstrukcí  a oprav sportovních zařízení,  pořízení
investičního  movitého  majetku  sportovních  zařízení  a  organizací“
v Pardubickém kraji z rozpočtových prostředků P. kraje v roce 2018

 informaci  o  možnosti  podání  žádosti  o  dotaci  z  Dotačního  programu
kanceláře hejtmana pro rok 2018 na podporu rozvoje zahraničních vztahů
Pardubického  kraje  s partnerskými  regiony  (organizace  v  obci
Miklušovce) a dalšími subjekty v zahraničí dotace  - žádat můžou pouze
neziskové  organizace.  ZM  pověřilo  starostu  jednat  o  podání  žádosti
s Komunitní školou České Heřmanice, z.s. 

 informaci o možnosti dotace na zateplování veřejných budov (lze získat
50  %  dotace)  a  výroby  vlastní  energie  díky  novým  fotovoltaickým
energetickým panelům (lze získat až 40 % dotace)

 informaci o příspěvku J. Chlebouna na roznos obědů na rok 2018 ve výši
1 tis. Kč. ZM děkuje. V současnosti je oběd roznášen 5 spoluobčanům 

 informaci T. Jeřábka o konání výroční schůze SDH České Heřmanice dne
19. 1. 2018. Starosta se omluvil a k účasti za ZM pověřuje J. Balcarovou. 

Dne 29. 1. 2018:
ZM schválilo:
 nabídku  Ing.  arch.  Barbory  Šedové,  Vysoké  Mýto  na  vypracování

podkladů  pro  akci  „Sýpka  –  obnovení  historického  odvětrávacího
systému k zamezení vzlínající vlhkosti“ ve výši 5.000,- Kč 

14



 nabídku  Denivkové  zahrady  s.r.o.,  Mravín,  na  přípravu  podkladů  a
zpracování  žádosti  o  dotaci  na  akci  „Sýpka  –  obnovení  historického
odvětrávacího systému k zamezení vzlínající vlhkosti“ ve výši 5.000,- Kč

 nabídku ve výši 89.943,- Kč O. Páleníka, Borová na zhotovení nosného
roštu  podlahy  z dřevěných  trámů  v  rámci  akce  „Sýpka  –  obnovení
historického odvětrávacího systému k zamezení vzlínající vlhkosti“ 

 nabídku ve výši 81.429,98 Kč s DPH Denivkové zahrady s.r.o., Mravín za
bourací a zednické práce v rámci akce „Sýpka – obnovení historického
odvětrávacího systému k zamezení vzlínající vlhkosti“

 prodloužení  pracovní  smlouvy  do  28.2.2019  s Ludmilou  Eliášovou,
Borová  v Naší  hospůdce  -  výpomoc  v  kuchyni,  cukrářské  a  pekařské
výrobky, úklid pohostinství a činnosti související s provozem pohostinství

 darovací smlouvu ve výši 1.000,- Kč Spolku přátel Růžového paloučku se
sídlem v Újezdci na zajištění slavnosti na Růžovém paloučku (1. 7. 2018)

 finanční dar ve výši 5.000,- Kč pro Farní charitu Litomyšl na podporu
spolufinancování provozu odlehčovací služby Respitní péče Jindra

 nabídku  Denivkové  zahrady  s.r.o.,  Mravín  na  přípravu  podkladů  a
zpracování žádosti o dotace Ministerstva zemědělství - v programu 129
660  Údržba  a  obnova  kulturních  a  venkovských  prvků,  podprogram
Údržba a obnova stávajících kulturních prvků venkovské krajiny (oprava
zdi a pískovcového kříže na katolickém hřbitově) za 8.000,- Kč s DPH

 nákup plynového grilu za 9.083,- Kč bez DPH a nákup grilovací jehly ke
grilu za 1.067,- Kč bez DPH (Mounfield a.s). do Naší hospůdky

 podání žádosti o dotaci na akci „Sociální zázemí u Centra volnočasových
aktivit  v obci  České  Heřmanice“  z dotačního  programu  „Podpora
výstavby, rekonstrukcí a oprav sportovních zařízení, pořízení investičního
movitého majetku sportovních zařízení a organizací“ v Pardubickém kraji
z rozpočtových prostředků Pardubického kraje v roce 2018.

 příkazní smlouvu č. 4-20186 se společností JAFIS s.r.o., Moravská 786,
Litomyšl  na  investorskou  inženýrskou  činnost,  technickou  pomoc  a
poradenskou činnost pro městys (400,- Kč/hod bez DPH).

ZM jednalo:
 o  cenové  kalkulaci  technických  podmínek  a  požadavků  na  dopravní

automobil pro JSDHO České Heřmanice v ceně do 1 mil. Kč. Starosta
informoval  ZM,  že  budou-li  dodrženy  předpokládané  výše  dotací
z Ministerstva vnitra (450.000,- Kč) a Pardubického kraje (300.000,- Kč),
tak  rezervovaných  250.000,-  Kč  v rozpočtu  městyse  pokryje  pořízení
dopravního  automobilu  dle  stanovených  technických  podmínek  a
požadavků městyse. Starosta zašle schválené podmínky na GR HZ SČR

 o žádosti Spolku Lungta, Praha o projednání připojení se k mezinárodní
kampani „Vlajka pro Tibet“. ZM se shodlo se ke kampani nepřipojit

15



 o předloženém návrhu na vyřazení majetku Městyse České Heřmanice.
Jedná se o vyřazení  radiomagnetofonu MAXTON (SPOZ), koberce 4x
7,5 (sál), reprobeden, zesilovače AZK (sál), nabíjecí svítilny BEN (sál),
školních  kamen  DVB  (hasičárna  Chotěšiny),  2  ks  dřevěných  židlí
(hasičárna Chotěšiny), psacího stroje STUDENT a telefonu + fax Brother.
ZM předalo tento návrh k řešení likvidační komisi městyse

 o Dotačním programu kanceláře hejtmana pro rok 2018 (podpora rozvoje
zahraničních vztahů Pardubického kraje s partnerskými regiony a dalšími
subjekty v zahraničí). Obce nemohou žádat o dotaci. Starosta navrhl, aby
žádost  podala  Komunitní  škola  České  Heřmanice,  z,.s.  a  aby  městys
garantoval úhradu vlastního podílu Komunitní školy České Heřmanice,
z.s. k přidělené dotaci. Dále se budou podílet účastníci zájezdu. Projekt
bude  podán  v objemu  100.000,-  Kč  (výše  až  60  %  dotace)  a  bude
zaměřen na výměnu zkušeností mezi neziskovými organizacemi v oblasti
vzdělávání  (KŠ a  hasiči)  a  obdobných  neziskových  organizací  z  obce
Miklušovce (Slovensko). Městys připravuje partnerství i s touto obcí.

ZM vzalo na vědomí:
 informaci J. Balcarové o tom, že Finanční výbor projednal dne 23. 1. t.r.

návrh rozpočtu městyse na rok 2018 bez připomínek
 zařazení  městyse  do  Projektu  SMS  ČR  na  pomoc  obcím  a  školám

s implementací GDPR (evropské nařízení o ochraně osobních údajů). 
 finální  verzi  žádosti  o  dotaci  na  akci  „Sociální  zázemí  u  Centra

volnočasových  aktivit  v obci  České  Heřmanice“  z dotačního  programu
„Podpora výstavby,  rekonstrukcí  a oprav sportovních zařízení,  pořízení
investičního  movitého  majetku  sportovních  zařízení  a  organizací“
v Pardubickém  kraji  z rozpočtových  prostředků  Pardubického  kraje
v roce 2018. Celkové náklady na projekt jsou ve výši 1.053.183,58 Kč.
Spoluúčast žadatele je 50 % a maximální dotace 200 tis. Kč.

Diskuse:
Starosta  navrhl  ZM  v  rámci  přípravy  projektu  komunitního  domu  pro
seniory  zmapovat  potřeby  obyvatel  městyse;  Starosta  do  dalšího  ZM
předloží  nabídky  3  architektonických  kanceláří  na  zpracování  studie
veřejného  prostoru  centra  městyse,  které  bylo  komunitně  projednáno
s občany 10. 10. 2017; ZM projednalo návrh TJ Sokol, o prodeji tréninkové
figuríny na karate, která byla zakoupena z prostředků TJ Sokol a finančního
příspěvku obce v roce 2015. Navržen odkup J. Vaňkovi a M. Michálkovi,
případně  FALCONu  Vysoké  Mýto.  ZM  bere  na  vědomí  a  pověřuje
M. Sobela jednat o prodeji  tréninkové figuríny.;  I.  Plašilová – dotaz,  zda
funguje  rozhlas  na  Borové.  Starosta  prověří  u  účetní.;  J.  Balcarová  –  u
Konzumu jsou rozbité vývěsky. Starosta pověří zabezpečením J. Šplíchala.;
J. Pánek – v čekárně na Netřeby je spadlý uvolněný svod. Starosta pověří

16



J. Šplíchala. J.  Pánek – upozornil  na bezohledné parkování u katolického
hřbitova.  J.  Pánek  –  navrhl  oslovení  vlastníků  pozemků  na  Netřeby
k možnému prodeji městysu (možná výstavba RD). J. Pánek – pravý břeh
(před mostkem) za Netřeby směrem k Litomyšli je velice zarostlý.; MVDr.
J.  Cacek  –  upozornil  na  rozdílné  postupy  při  nevyplnění  informací
týkajících se střetu zájmů mezi členy samosprávy a státními úředníky.

Dne 12. 2. 2018:
ZM schválilo:
 schodkový rozpočet městyse pro rok 2018 v paragrafovém znění. Příjmy

činí 8.576.346,- Kč a výdaje jsou 12.292.696,- Kč. ZM stanovilo, že ve
výdajové  stránce  rozpočtu  nesmí  být  překročen  stanovený  objem
provozních a investičních výdajů dle jednotlivých paragrafů schváleného
rozpočtu obce na rok 2018. V rámci paragrafů se změna v jednotlivých
položkách  výdajů  kromě  mzdových  povoluje.  Městys  v  rámci
schváleného  rozpočtu  na  rok  2018  poskytne  příspěvky  těmto
organizacím: příspěvková organizace MŠ České Heřmanice – 260.100,-
Kč, ZŠ České Heřmanice – 257.000,- Kč, TJ Sokol České Heřmanice –
28.000,- Kč, Farnost sv. Jakuba České Heřmanice – 80.000,- Kč, SDH
České Heřmanice – 40.000,- Kč, Komunitní  škola České Heřmanice –
15.000,- Kč, SDH Netřeby – 20.000,- Kč a SDH Chotěšiny – 25.000,- Kč

 Dodatek  č.  4  ke  smlouvě  o  nájmu  pozemků  městyse  č.  62/2012  se
Zemědělsko obchodním družstvem Zálší (roční nájemné 15.954,- Kč)

 objednávku služeb Sdružení místních samospráv ČR, Zlín o poskytování
služeb pověřence pro ochranu osobních údajů (GDPR) na implementaci
pro městys ve výši 9.000,- Kč + měsíční poplatek za služby pověřence
600,- Kč. Cena za implementaci pro ZŠ je ve výši 9.000,- Kč + měsíční
poplatek za služby pověřence 900,- Kč. Cena za implementaci pro MŠ je
ve výši 9.000,- Kč + měsíční poplatek za služby pověřence 900,- Kč, to
vše bez DPH

 nabídku Partnership – EŠP, z.s., Třebíč ve výši 10.000,- Kč na upřesnění
zadávací  dokumentace  pro  architektonickou  soutěž  na  akci  „Veřejný
prostor centra městyse v Českých Heřmanicích“ (projednáno komunitně) 

 podání žádosti o poskytnutí finančních prostředků v rámci Programu péče
o krajinu v roce 2018, Podprogram pro zlepšení dochovaného přírodního
a krajinného prostředí na akci „Výsadba ovocných dřevin v obci České
Heřmanice“ v objemu 39.000,- Kč. Současně ZM projednalo průvodní a
technickou zprávu týkající se této akce

 podání  žádosti  na  dotaci  z Ministerstva  zemědělství  číslo  1296662-18-
00279 Údržba a obnova stávajících kulturních prvků venkovské krajiny
na  akci  „Oprava  centrálního  kříže  na  katolickém  hřbitově  v Českých
Heřmanicích“ v objemu 86.250,- Kč (možná dotace 60.375,- Kč)

17



 pořízení od S&E Solutions s.r.o., Litomyšl odvlhčovače za 9.180,- Kč s
DPH,  nákup motorové  pily  za  3.990,-  Kč s  DPH (pro  JSDHO České
Heřmanice) a nákup motorové sekačky za 13.990,- Kč s DPH

 nákup fóliovníku ve výši 2.000,- Kč
 pořízení majetku do naší hospůdky – horkovzdušná trouba za 4.690,- bez

DPH, 100 ks hlubokých a 100 ks mělkých talířů a 50 ks desertních talířů
za 5.850,- bez DPH 

 smlouvu  o  dílo  se  společností  JAFIS  s.r.o.,  Litomyšl  na  zpracování
projektové dokumentace pro vydání společného povolení liniové stavby
technické infrastruktury a místní komunikace a dopracování rozpočtu na
akci  „TI  za  kulturním  domem“  za  188.000,-  Kč  bez  DPH  (nabídka
v minulém ZM)

 nabídku Aleše Kučery, Choceň na zaměření lokality za kulturním domem
pro akci „TI za kulturním domem“ ve výši 7.260,- Kč s DPH

 darovací smlouvu pro Domov u fontány, Přelouč o finanční spoluúčast ve
výši  3.000,-  Kč  na  dofinancování  poskytovaných  sociálních  služeb
v domově, kde žije občanka městyse

 dodatek  č.  9  ke  Smlouvě  o  pronájmu  č.  3/2017  mezi  městysem  a
společností Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto, s.r.o. (nájemné vodovod
Chotěšiny ve výši 1,94 Kč za fakturovaný 1 m3)

 roční  příspěvek  ve  výši  11.000,-  Kč  (550  obyvatel  x  20,-  Kč)  pro
Městskou  knihovnu  v Ústí  nad  Orlicí,  který  slouží  k spolufinancování
knižního fondu této knihovny s možností využití knih v naší knihovně

 doplacení  575,-  Kč  jednotlivým  členům  okrskové  volební  komise  za
druhé kolo proběhlé volby prezidenta ČR

 smlouvu  o  budoucí  nájemní  smlouvě  mezi  městysem  a  T.  Dlouhým,
Borová a L. Zemanovou, Makov na pronájem pozemku parc.č. 562/3 o
výměře 228 m2 (lesní pozemek) a pozemek parc.č. 565/2 o výměře 115
m2 (trvalý travní porost) v k.ú. České Heřmanice v roční částce 3,- Kč za
1 m2 a v trvání 7 let (spojovací cesta mezi studánkami v Borové)

 členský příspěvek Sdružení místních samospráv ČR, Zlín-Prštné na rok
2018 v částce 2.000,- Kč a 2,- Kč za obyvatele městyse k 1. 1. 2018

 návrh  likvidační  komise  městyse  na  vyřazení  majetku  Městyse  České
Heřmanice.  Jedná se o vyřazení radiomagnetofonu MAXTON (SPOZ),
koberce 4 x 7,5 (sál), zesilovače AZK (sál), nabíjecí svítilny BEN (sál),
školních  kamen  DVB  (hasičárna  Chotěšiny),  2  ks  dřevěných  židlí
(hasičárna Chotěšiny), psacího stroje STUDENT a telefonu + fax Brother.

ZM jednalo:
 s ředitelkami ZŠ (Mgr. J. Kafková) a MŠ (M. Flídrovou) v budově školy

ohledně malé kapacity prostoru jídelny ve školce a prostoru družiny ve

18



škole. Byly projednány dotazy k rozpočtu a malování. Opětovně budou
zavedeny měsíční schůzky s ředitelkami a vedením městyse

 o dotační možnosti na nové osvětlení a větrání škol, dotační možnosti na
výměnu staré plynové kotelny za nové kondenzační kotle na zemní plyn,
dotační možnosti  na zateplování veřejných budov, dotační možnosti  na
výrobu a spotřebu vlastní elektrické energie díky novým FVE panelům a
dotační možnosti na kotle na biopaliva i solární kolektor pro ohřev teplé
užitkové  vody.  Dále  starosta  informoval  ZM  o  dotační  možnosti  na
sociální bydlení. Starosta byl pověřen k zjištění bližších informací.

ZM vzalo na vědomí:
 informaci starosti, že dle Ing. arch. M. Zezuly, SANTIS a.s., Žďár nad

Sázavou  nelze  na  základě  poskytnutého  výstupu  z  Komunitního
kreativního setkání občanů 10.10.2017 vytvořit kvalitní koncepční studii
„Veřejný  prostor  centra  městyse  v Českých  Heřmanicích“.  Nejprve  se
musí výstupy transformovat do konkrétnějšího zadání pro práci architekta

 informaci  o  projednání  2.  verze  návrhu Komplexní  pozemkové úpravě
Chotěšiny  vyhotoveným  firmou  Agroprojekce  Litomyšl  spol.  s  r.o.,
Vysoké Mýto.  Zpracovatel  KoPÚ je povinen v souladu s  §  9 odst.  20
zákona s vlastníky nové uspořádání pozemků projednat a vlastníci jsou
povinni se k návrhu vyjádřit

 výzvu   Sdružení  místních  samospráv  ČR o  podpoře  novely  zákona  o
střetu zájmů, která má za cíl odstranit problematická místa současného
znění zákona (odeslání symbolického klíče od úřadu premiérovi)

 informaci  o  sběru  oděvů,  obuvi  a  textilu  prostřednictvím  kontejnerů
(TextilEco a.s., Praha) v množství 1.307 kg za rok 2017

 informaci  o  pojistné  smlouvě  č.  6333388207  o  komplexním  pojištění
vozidla  NAMÍRU  společnosti  Kooperativa  Pojišťovna  a.s.,  Praha  o
pojištění  stroje  Dieci  Runner  (manipulátor).  Celkové  roční  pojištění
odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla činí 1.166,- Kč.

Diskuse:
Starosta informoval ZM o nabídce MAS Litomyšlsko o.p.s. cen do tomboly
na ples a karneval (propisky, bloky, reflexní pásky na ruce, škrabky na led,
látkové tašky, létající talíře, pastelky); Starosta informoval ZM o tom, že
Ministerstvo  životního  prostředí,  že  byla  schválena  dotace  na  akci
"Prevence  vzniku  odpadů  v  Mikroregionu  Vysokomýtsko"  (110  ks
kompostérů). Spoluúčast městyse bude na dodávky kompostérů a služby ve
výši 42.793,- Kč.;  Starosta informoval  ZM o zásobníku reflexních prvků
(terčíků).  Zásobník  bude  instalován  na  pergole  u  Naší  hospůdky.;  I.
Plašilová  vznesla  dotaz,  zda  svítí  pouliční  světlo  na  Borové  u  Černých.
Světlo je již opraveno.; J. Balcarová požádala ZM o podporu tenisové ligy
v CVA (zápas 1,5 hod za 50,- Kč a finálový turnaj zdarma). ZM souhlasilo.;

19



J. Pánek upozornil na výmoly v silnici směrem z Netřeby na Sloupnici. Dále
upozornil,  že  jsou  zlomené  2  lípy  u  silnice  směrem  na  Sloupnici.
MVDr. J.  Cacek prosí, zda by mohlo dojít  k vyhodnocení růstu topolů a
případně navrhnout alternativu výsadby jiných listnatých stromů.

        - jb -, -pe-

Sbor pro občanské záležitosti informuje

      - ak–

Informace z     evidence obyvatel ÚM České Heřmanice  

Pohyb obyvatel v roce 2017 byl následující:
                                 narodili se             3 holčičky a 5 chlapců
                                 zemřelo                 6 občanů
                                 přistěhovalo se     11 osob
                                 odstěhovalo se       9 osob

K 31. 12. 2017 byl celkový počet obyvatel 564. 
Z toho: Borová 33, České Heřmanice 388, Chotěšiny 63, Netřeby 80.
Oproti roku 2016 se celkový počet obyvatel zvýšil o 4.

20

V prosinci oslavili své životní jubileum 60 let pan Karel Šimek 
z Českých Heřmanic, 75 let paní Jana Lásková z Chotěšin a pan Josef 
Cimfl z Českých Heřmanic a 85 let paní Vlasta Kosková z Českých 
Heřmanic. 

V lednu oslavila své životní jubileum 95 let paní Vlasta Karlíková 
z Českých Heřmanic. 

V únoru oslavily své životní jubileum 60 let paní Ladislava 
Lichtenberková z Chotěšin a 95 let paní Božena Jůvová z Borové. 

Jménem redakce všem jubilantům gratulujeme a přejeme hodně zdraví 
do dalších let.

V prosinci oslavili své životní jubileum 60 let pan Karel Šimek 
z Českých Heřmanic, 75 let paní Jana Lásková z Chotěšin a pan Josef 
Cimfl z Českých Heřmanic a 85 let paní Vlasta Kosková z Českých 
Heřmanic. 

V lednu oslavila své životní jubileum 95 let paní Vlasta Karlíková 
z Českých Heřmanic. 

V únoru oslavily své životní jubileum 60 let paní Ladislava 
Lichtenberková z Chotěšin a 95 let paní Božena Jůvová z Borové. 

Jménem redakce všem jubilantům gratulujeme a přejeme hodně zdraví 
do dalších let.

V prosinci zemřeli pan Ladislav Jirsák z Českých Heřmanic a pan Vladimír 
Němec z Českých Heřmanic. 

V prosinci zemřeli pan Ladislav Jirsák z Českých Heřmanic a pan Vladimír 
Němec z Českých Heřmanic. 



      - ak–
Dle plánu preventivně výchovné činnosti  na  úseku požární  ochrany pro rok
2018 městys zveřejňuje v měsíci březnu následující článek:

Propan - butanové  spotřebiče

Propan-butanová  náplň  tlakových  nádob  je  vlastně  zkapalnělý
uhlovodíkový  plyn  (LPG).  Vzhledem  k  vysoké  výhřevnosti,  energetickému
potenciálu i snadné skladovatelnosti je LPG ve formě propan-butanu využíván
ve značném měřítku ve firmách, domácnostech i pro rekreační účely, ať již pro
vytápění, vaření, k pohonu či v jiných činnostech. 

Nebezpečnost  propan-butanu  se  skrývá  především  v  jeho  měrné
hmotnosti,  je  výrazně  těžší  jak  vzduch.  Proto  se  drží  při  zemi  nebo  na
nejnižších místech. Přitom vytváří se vzduchem vysoce výbušnou směs, o jejíž
přítomnosti nás zpravidla neinformuje čich. Než hladina plynu dostoupí výšky
dýchacích orgánů, je už obvykle pozdě, protože stačí jediná jiskra nebo jiný
iniciátor a výbuch zničí vše kolem. 

Je  samozřejmé,  že  prvním  požadavkem  na  bezpečnost  je  používání
schválených  spotřebičů,  které  jsou  v  dobrém  technickém  stavu.  Případné
opravy svěříme odborné  firmě,  ale  sami  budeme dbát  především na  těsnost
spojů.  Tu však nezjišťujeme pomocí  zápalky či  jiného otevřeného ohně,  ale
mýdlového  roztoku.  Při  používání  teplometů  je  nutno  také  pamatovat  na
dodržení bezpečné vzdálenosti od hořlavých předmětů dle návodů k obsluze od
jejich výrobců, které jste dostali při jeho koupi.

Pozornost také zaslouží správné uložení tlakových lahví, ať už jde o malé
„bomby“  kempinkových  přenosných  vařičů  nebo  velké  lahve  pro  stabilní
spotřebiče.  Vždy  je  třeba  skladovat  je  v  oddělených  a  dobře  větraných
prostorách. 

Dojde-li  v  prostoru,  v  němž  jsou  skladovány  nebo  na  rozvod  ke
spotřebičům napojeny tlakové lahve,  k  požáru,  je  třeba je  okamžitě  uzavřít,
odpojit  a  přemístit  na  místo  chráněné  před  požárem,  případně  je  chránit
ochlazováním vodou.

V závěru  ještě  nemůžeme  zapomenout  na  používání  propan-butanu  k
pohonu  motorových  vozidel.  Dnes  již  existují  odborné  firmy,  které  Vám
alternativní  spalování  propan-butanu do vozidla  namontují  tak,  jak přikazují
platné právní předpisy. Ono ušetřit se bohužel v mnoha případech nevyplatí a
jde o i o lidské životy. Vyšetřování teprve ukáže, o jakou technickou závadu se

21



jednalo, když dne 19. února letošního roku na Šumpersku v ranních hodinách
hořel autobus na plynový pohon. Uvnitř autobusu v době vzniku požáru byl
pouze řidič a jeden cestující. Naštěstí oba stihli vystoupit ještě před příjezdem
hasičů.  V průběhu likvidačních  prací  hasiči  ochlazovali  zásobníky plynu na
střeše autobusu a likvidovali požár. 

Používejte propan-butanové spotřebiče vždy jen k účelu, k němuž byly
vyrobeny,  a  zachovávejte  potřebnou  opatrnost.  Jen  tak  Vám budou dobře  a
bezpečně sloužit.
                                                                                                                  -pe-

                                   
                                                     

Zprávičky ze školy a školičky

Nový  rok  jsme  přivítali  spolu  se  seniory  z  Domova  důchodců  ve
Sloupnici. Tato návštěva se stala již tradicí. Kromě hudebního vystoupení jsme
babičkám a dědečkům předali vlastnoručně vyrobené dárečky.

Letošní zima přeje zimním sportům, a tak jsme vyrazili na naše zamrzlé
rybníky a potok. Kluci po vzoru našich hokejistů z Pchjongčchangu trénovali
střely na branku a děvčata zkoušela krasobruslařské dovednosti. Kdo ví, třeba je
uvidíme na nějaké další zimní olympiádě :-)

I v letošním roce proběhl ve školní družině již tradiční maškarní karneval.
Po  taneční  chvilce  a  promenádě  všech  masek,  kde  se  děti  představily  jako
„ gejša, malíř, hawai tanečnice, basketbalista a jiné, si děti zasoutěžily a byly
odměněny sladkostmi. Už teď se těšíme na příští karneval.

31. ledna jsme si rozdali vysvědčení a vstoupili tak do druhého pololetí
školního roku, kde nás čeká kromě učení i spoustu zajímavých akcí.

Na začátek března jsme do naší školy pozvali rodiče (prarodiče) s dětmi,
kteří se utkali v PEXESIÁDĚ.

Děti z mateřské školky začínají 7. března jezdit na bazén do Litomyšle. 
Naše škola společně s tisovskou školou navštíví v březnu knihovnu v Chocni.
Pro mladší děti je připraven projekt – Básničky a pohádky Jiřího Žáčka a pro ty
starší – Ilustrátoři dětských knih. Celý projekt o knize zakončíme v pátek 13.
dubna besedou se spisovatelkou Jitkou Vítovou. 

V dubnu nás ještě čeká projekt – Prevence rizikového chování a projekt –
Veselé zoubky.

Jarní počasí vybízí k procházkám v přírodě a my se začínáme připravovat
na přírodovědnou soutěž  v poznávání  rostlin  a  živočichů.  Nejprve nás bude
čekat školní kolo a ti nejlepší nás budou reprezentovat v regionálním kole v
České Třebové.

K jaru a nejen k jaru patří také hry. Zajímalo by nás, jak si hráli naše
babičky a dědečkové. Proto bychom velmi rádi pozvali k nám do školy babičky

22



a dědečky a společně s nimi si zahráli dnes už možná zapomenuté hry. Přijďte
strávit společně s námi jedno hezké jarní odpoledne.

11. dubna přivítáme u nás ve škole budoucí školáčky. Zápisem do školy je
provede Červená Karkulka. Moc se na naše budoucí prvňáčky těšíme.

10. května Vás všechny srdečně zveme na Den matek. Děti z mateřské i
základní školy si pro vás připravují překvapení – těšte se :-))

Prvňáčci už umí téměř všechna písmenka, dočítají Slabikář a brzy Vás
pozvou na Slavnost Slabikáře, kde předvedou svoje čtenářské umění. Všichni
jste srdečně zváni. Tato slavnost je spojena i se dnem otevřených dveří, a proto
koho zajímá, jak pracujeme v naší škole, přijďte se podívat.

Koncem května vyrazíme na školu v přírodě do Mladočova. Celý rok se
učíme ve školních lavicích a tentokrát to vyměníme za týden učení v přírodě.
Po návratu nás čeká Canisterapie -  Poznej svého psa a i tím oslavíme Den dětí.

Společně s mateřskou školou nás čeká fotografování a výlet.
V  plánu  máme  ještě  uspořádat  atletické  závody  malotřídních  škol,

zúčastnit  se  branně  –  bezpečnostní  akce  –  BRABENEC,  výlet  do  Prahy  a
přednášku pro rodiče na téma – Rizika v kyberprostoru.

Vzdělávání je nejen pro žáky, ale i pro učitele. Naše paní učitelky se v
průběhu celého roku vzdělávají  na seminářích a akcích pořádaných různými
institucemi, aby tak do hodin přinesly novou inspiraci, metody a hry. Chtějí,
aby se děti do školy těšily a byly spokojené.

Jsme  zapojeni  do  projektu  –  Podpora  škol  formou  projektů
zjednodušeného  vykazování  –  šablony.  Díky  tomuto  projektu  jsme  mohli
nakoupit  spoustu  didaktických  her,  zajímavých  pomůcek  na  vyučování  a
plánujeme nákup interaktivní tabule do dolní třídy. Příprava projektu a celá jeho
realizace stojí poměrně hodně času a práce, ale určitě se nám vynaložená práce i
čas vyplatí. 

       - jk-,  -mf-

TJ Sokol České Heřmanice
 

Letošní  zima  byla  hlavně  ve  znamení  zimních  olympijských  her.  S
celkovým počtem 7 medailí  jsme skončili  na  14.  místě.  Vždy se  jednalo  o
krásné a emotivní okamžiky a to nejen v případech, kdy nad stupni vítězů zněla
naše hymna. Buďme hrdí na to, že žijeme v krásné zemi v srdci Evropy. Buďme
hrdí nejen po významných sportovních úspěších.
       
Co se událo?
12. ledna - beseda s první Češkou, která absolvovala cestu kolem světa na
kole – V letech 2002 až 2005 objeli Lucka a Michal Jónovi svět na kole. Lucka
se tak zapsala jako první Češka, které se něco takového povedlo. A co znamená

23



objet  svět?  Projet  34  zemí,  našlapat  celkem  68  175  km  a  zažít  spoustu
dobrodružství. Na společné besedě jste se mohli mimo jiné např. dozvědět, jak
se překonává na kole poušť Gobi, přejíždí Rusko, jaké bylo být zatčeni v Číně
nebo jak se dá ujet před požárem buše. Vyprávění bylo doplněno promítáním
fotografií ze všech projetých kontinentů. O putování bylo také možné zakoupit
některé z knih, které cestovatelé vydali.
Besedy se zúčastnilo přibližně 90 besedujících. Byli jsme moc potěšeni, že o
povídání  byl  takový zájem.  Jsme  rádi,  že  se  líbilo  i  kavárenské  uspořádání
besedy, kdy bylo možné se v průběhu přednášky občerstvit. Rádi bychom pro
Vás opět něco podobného zprostředkovali.

3. března – fotbalový diskoples – s čistým svědomím lze napsat, že fotbalový
diskoples se stal synonymem dobré zábavy. O tom svědčí i krásná účast více
než  200 lidí.  O skvělé  předtančení  se  postarali  tanečníci  z  Modré  ústřice  v
podání místních fotbalistek  a fotbalistů. K tanci nám hrál Jarda Marcal mladší.

24



13. března – přednáška o nordic walking – chození s holemi  – na začátek
jara  jsme  zařadili  přednášku  o  chození  s  holemi  jako  dobrý  start  do  nové
sezóny.  Začátek jara  k procházkám přímo vybízí  a  proč tedy nezkusit  nový
trend?

Co připravujeme, na co se těšit?

16. března – valná hromada TJ Sokol

30. dubna – pálení čarodějnic

9. června – dětský den

28. července – fotbalová pouť

O všech výše uvedených akcích se včas dozvíte na našich stránkách nebo na
našem Facebooku.

Naše oddíly

Fotbal muži
Na  jarní  část  sezony  ročníku  2017/2018  se  náš  tým  mužů  začal

připravovat pravidelně 5. ledna. Mužstvo se hned na prvním tréninku sešlo v
hojném počtu a nadále se schází pravidelně dvakrát týdně. Do nové sezóny jsme
přivítali v týmu velkou posilu Tomáše Jirsáka. Tomáš se už dříve organizačně
angažoval ve fotbalovém výboru Českých Heřmanic, nicméně od jara ho již
budeme moci vídat i na našem trávníku. Tomáš v Českých Heřmanicích začínal,
hrál  za  reprezentaci  do  21  let  dále  v  Hradci  Králové,  Teplicích,  Polsku,
Bulharsku nebo Kazachstánu a nyní se vrací zpět do našeho klubu, čehož si
velmi ceníme. Našim cílem je zůstat v popředí tabulky a navázat tak na krásné
podzimní  třetí  místo.  Naším  hlavním  cílem  a  prioritou  číslo  jedna  je  však
předvádět pěkný fotbal a odměňovat tak naše fanoušky. První mistrovské utkání
odehrajeme 7. 4. v Lukové. Hned další týden 15. 4. se budeme těšit na Vaši
podporu při domácím zápase proti Rudolticím B. Kompletní rozpis je uveden
na konci článku.

Pravidelná cvičení
Níže je připomenutí pravidelných cvičení, která stále probíhají.

Volejbal – pondělí 19:00-21:00, tělocvična

Nohejbal – úterý 18:00-19:30, tělocvična

Stolní tenis – středa 18:00-19:30, tělocvična

25



Vybíjená – středa 19:30 – 20:30, tělocvična

Fotbal ženy – čtvrtek 18:00 – 19:30, tělocvična

Fotbal garda – neděle 9:30 – 10:30, CVA

Zima je už konečně za námi, i když se nevzdala lehce. Před jarní cílovou
rovinkou nás potrápila několika opravdu mrazivými dny. Alespoň jsme měli čas
trochu zregenerovat a připravit se na jarní sezónu.  Astronomické jaro začíná
20. března v 17 hodin a 15 minut. Pozor ať začátek nezmeškáte :) a vzhůru ven
nabažit se vůně jara.

Rozpis jarní části fotbalové ligy

 Za Váš TJ Sokol KŠ

26



MASOPUST

Masopustní průvod masek proběhl letos již po
třetí a byl ve znamení blížící se zimní olympiády. 

Příprava masek - sportovních i  tradičních - i
celá trasa průvodu byly vynikající.

V e l i c e  m i l e  m ě  p ř e k v a p i l i  m a n ž e l é  P á n k o v i  s t .
z Netřeb, kteří se s mladistvým nadšením ujali role
ženicha a nevěsty. 

Velký dík patří všem, kdo vítali průvod vynikajícím občerstvením, verši
či  olympijskou  výzdobou  (olympijským  ohněm,  kruhy…),  všem,  kdo  nás
přivítali v kroji a ochutnávkou vlastního vína i těm, kdo měli odvahu ukázat své
sportovní  výkony.  Poděkování  patří  také  Choceňačce  a  přespolnímu
Heřmánkovi.

Hojnost  masopustu  už  nyní  střídá  šestitýdenní  půst  a  my  tuto  dobu
můžeme  prožít  jako  úklid  v srdci  a  duši,  abychom  pak  radostně  prožívali
následující Velikonoce, všeobecně slavené jako svátky jara.

           -mn-

27



Ukliďme Česko

Na sobotu 7. 4. 2018 je naplánován další ročník akce  Ukliďme Česko.
V rámci této akce se v celé republice připojují lidé k úklidu ve svém okolí.

Našim cílem letos bude uklidit podél silnic mezi místními částmi obce a
přispět k zútulnění místa na Borové – v Labičském údolí, kde se chystá naučná
stezka.

Sraz je v 9 hodin u úřadu městyse a ukončení bude společným malým
občerstvením.

Rukavice a pytle budou k dispozici. Srdečně zváni jsou všichni ze všech
místních částí!

       -mn-
 

Hasičské zprávy

V  neděli  4.  března  proběhl  na  místním  sále  dětský
maškarní  karneval.  K vidění  byla  opět  tradiční  promenáda
masek, vystoupení malých mažoretek, různé soutěže a na závěr
bohatá  tombola.  Dětem celé odpoledne hrál  Jaroslav Marcal
ml.

Okrsková soutěž se letos uskuteční 19. května na Netřeby. 
V pátek 25. května oslavíme v hasičské zbrojnici svátek sv. Floriána. Opět

se  budou  podávat  tradiční  bramboráky.  Pro  děti  bude  odpoledne  připraven
Branný den.

V termínu od 7. 7. do 14. 7. 2018 pořádáme 2. letní dětský tábor. Bližší
informace naleznete na poslední straně tohoto vydání.

        -př-

28



29



30



Odpadové hospodářství za rok 2017

Příjmy: výběr poplatku              286 499,00       
             za třídění EKO-KOM       97 004,50         

Příjmy celkem         383 503,50                                            

Výdaje: tříděný odpad                    445 055,00
olakování kontejneru               5 203,00
zpracování žádosti o dotaci   39 000,00
kamenivo pod kontejner            1 610,00
Výdaje celkem                   490 868,00

Výsledek hospodaření: ztráta 107 364,50 Kč

31



Informace policie Pardubického kraje

Policisté Pardubického kraje by rádi občanům v kraji připomněli důležité
preventivní  rady  a  zásady,  kterými  je  dobré  se  řídit,  aby  se  nestali  obětmi
různých  podvodníků  nebo  zlodějů.  Preventivní  rady  budou  vydávat  formou
tematických  článků,  které  budou  zasílat  na  vaše  obce.  Témata  budou  jistě
zajímavá.  Například  podvody  páchané  na  seniorech  (tzv.  výhodné  nabídky
zboží  či  služeb,  legendy  podvodného  vylákání  peněz,  obtěžující  telefony),
senioři  v silniční  dopravě  (chodci,  cyklisté,  řidiči  –  povinné  zdravotní
prohlídky), senioři – osobní bezpečnost, domácí násilí, majetková kriminalita,
tísňové linky, léto – pohyb v lese,  skoky do neznámé vody, děti  – bezpečná
cesta do školy, kyberkriminalita a podobně. Budeme se snažit, aby naše články
byly zajímavé, a tak občas přidáme i pár střípků z policejních svodek, abyste
věděli, co se ve vašem okolí děje. 

Dnes bychom rádi  v tomto úvodním článku připomněli  čísla  tísňových
linek a postup při podávání trestního oznámení. Začneme druhým zmiňovaným
tématem  a  to  podáváním  trestního  oznámení.  Oznámení  na  Policii  České
republiky může podat kdokoliv (nikoli pouze poškozený), oznámení lze podat
písemně  nebo  ústně  a  samotné  oznámení  lze  podat  na  kterékoliv  oddělení
policie  nebo  na  státní  zastupitelství.  Pokud  vaše  oznámení  nemá  charakter
neodkladného tísňového hovoru na linku 158, můžete se obrátit  na policisty
z nejbližšího  obvodního  oddělení  policie.  V naléhavých  případech  můžete
samozřejmě volat  linku 158,  kde sedí naši policisté a ti vám jsou připraveni
okamžitě pomoci. Pro urychlení komunikace a následné pomoci je dobré vědět
základní údaje k oznamované události, což jsou minimálně tyto informace:

- vaše jméno
- adresa, odkud voláte, případně co nejbližší upřesnění místa události
- co se stalo
- zda je na místě někdo zraněn nebo zda potřebuje někdo pomoc lékaře či
hasičů

Obecně  i  při  podávání  oznámení  na  obvodní  oddělení  by  si  měl  každý
oznamovatel (pokud je to možné a tyto informace má) připravit odpovědi na
základní  otázky  typu  CO se  stalo,  KDO se  protiprávního  jednání  dopustil,
KDY k jednání došlo, KDE k události došlo, JAK ke skutku došlo, ČÍM bylo
protiprávní jednání spácháno či způsobeno,  PROČ se podle oznamovatele čin
stal a jaký je  NÁSLEDEK jednání pachatele, tzn. újma na zdraví nebo škoda
na majetku.

Čísla tísňových linek zná téměř každý, nicméně pokud se něco stane a
člověk je ve stresu, ze zkušeností víme, že si v rychlosti nevybaví ani to, jak se

32



jmenuje. Výše jsme zmínili číslo tísňové linky policie a to číslo  158.  Pokud
potřebujete pomoc hasičů, volejte číslo 150. Zdravotnická záchranná služba má
linku tísňového volání  155.  Rovněž je možné si  přivolat  pomoc voláním na
jednotné  číslo  evropského  volání  112.  Nicméně  doporučujeme,  pokud
potřebujete  jen jednu složku z integrovaného záchranného systému (dále  jen
IZS),  volejte přímo na tísňovou linku potřebné složky. Číslo 112 se využívá
především v případech, že potřebujete na místo dvě a více složek IZS. Tiskový
mluvčí  Zdravotnické záchranné služby Pardubického kraje Bc.  Aleš MALÝ,
DiS. naše tvrzení podporuje a doporučuje: „Při zdravotních komplikacích, kdy
akutně  potřebujete  pomoc  záchranné  služby,  volejte  přímo  linku  155  a
eliminujte tak byť sebemenší časové prodlevy při spojování hovorů z linky 112
na naše vyškolené operátory na lince 155“. Existuje i linka tísňového volání
policie  pro  neslyšící,  kde  operační  důstojník  komunikuje  s osobou,  která
potřebuje  pomoci  formou  SMS  zpráv.  Tato  linka  má  číslo  603 111 158.  A
úplným  závěrem  můžeme  uvést  malou  zajímavost  -  dětem  jako
mnemotechnickou  pomůcku  zapamatování  tísňových  linek  uvádíme,  jak  si
pamatovat poslední číslo z tísňové linky a to, u linky 158 – osmička evokuje
pouta  používaná  policisty,  u  linky  155  –  pětka  evokuje  nafouknuté  bolavé
bříško a u čísla 150 – nula představuje rybník plný vody, kterou hasiči hasí
požáry. Přejeme krásné zimní dny!   

por. Ing. Markéta JANOVSKÁ
tisková mluvčí policie Pardubického kraje

Mykorhiza – učení se od přírody

Ve čtvrtek 22. 2. 2018 jsme v rámci setkávání ČAS 55+ měli přednášku
Mykorhiza – učení se od přírody. 

Mykorhiza  je oboustranně prospěšný vztah rostlin a mykorhizních hub,
které se napojují na kořeny rostlin, obalují kořenový systém a tím maximálně
přinášejí rostlinám vodu a živiny.

Uplatnění  mají  tyto  houby  v realizaci,  rekultivaci,  v údržbě  travnatých
ploch  (např.  fotbalových,  golfových  hřišť),  v ovocnářství,  zahradnictví  i
zelinářství.

Mykorhiza je dlouho známá, byla však na okraji zájmu a až nyní, když se
klade důraz na přírodní cesty pěstování a na ekologické zemědělství, dostala
zelenou. Díky ní se snižuje i množství používaných hnojiv. 

Někteří  přítomní  již  s touto  metodou mají  dobré  zkušenosti.  My,  kteří
jsme  na  přednášce  byli  a  odnesli  si  některé  produkty  firmy  Symbiom,  se
necháme překvapit, co přinesou do našich zahrádek v podobě dobré úrody.

      -mn-

33



34



35



Heřmánek  (čtvrtletník)  vydává  Obec  České  Heřmanice,  České  Heřmanice  75,  565  52  České
Heřmanice, IČ: 00278661, telefon 465 549 516,  www.ceskehermanice.cz, evidován u MK ČR
pod evid.  č.  MK ČR E 18307,  e-mail  redakce:  hermanek.ch@seznam.cz,   tisk:  TISKÁRNA
OSÍK, tel. 461 618 111, www.tiskarnaosik.cz
Šéfredaktorka: Mgr. Jana Říhová
Redaktoři: Mgr.  Pavel Říha,  MVDr. Josef Cacek, Pavel Eliáš,  Eva Jirsáková, Mgr. Jaroslava
Kafková, Alena Kučerová, Jan Rensa, MUDr. Marie Novotná

Náklad 230 výtisků. Bezplatné. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být
vždy totožné s názory redakce.

Toto číslo vyšlo 14. března 2018                                Uzávěrka příštího čísla bude 1. června 2018

TÁBOR 2018
Na  okraji  obce  Svratouch,  v

klidné části CHKO Žďárské vrchy v
nadmořské  výšce  655  m.n.m,  se
uprostřed luk a lesů nachází táborová
základna Tučkova hájenka.

Ve  zděné  chalupě,  jež  je
obklopena  20  stany  s  podsadou,  je
veškeré zázemí a vybavení potřebné
pro  chod  letního  tábora.  Podkroví
celého  objektu  je  za  nepříznivého
počasí  velice  dobře  využitelné  jako

velká herní místnost, případně se zde dá i nocovat. Hygiena je zajištěna v nově
opravených sprchách a toaletách. Po osobních zkušenostech z loňského roku
jsme se rozhodli pořádat tábor právě zde. 
Tábor se bude konat v termínu 7.7. - 14. 7. 2018 

Cena tábora bude cca 1800 Kč 
Odjezd 7. 7. v  9:00 České Heřmanice-parkoviště u hospody 
Návrat  14.7. ve 13:00  tamtéž.
Doprava zajištěna autobusem.

Časy jsou pouze informativní, další znění, včetně toho co mají mít děti
s sebou,  bude  upřesněno  na  přihláškách,
které budou k dispozici začátkem května v
ZŠ  České  Heřmanice.  Děti  z hasičského
kroužku  dostanou  přihlášky  přednostně.
Kapacita tábora je 40 dětí.
Případné  dotazy  vám  zodpovíme  na
číslech:  
603 376 194 Helena Domlátilová
608 518 675 Lucie Pražáková

36


	Informace z úřadu městyse
	Telegrafické zprávičky z jednání zastupitelstva
	Propan - butanové spotřebiče

